
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 27 del Registro  -  Seduta del: 29.03.2019 
 

 
OGGETTO : RIDETERMINAZIONE  DEL  PIANO  ECONOMICO  PER IL SER VIZIO DI 

RACCOLTA   TRASPORTO   E   CONFERIMENTO   DEGLI  R. S.U. NEL 
TERRITORIO COMUNALE PER L'ANNO 2019.          

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di marzo alle ore 16.00 e segg., 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 27-03-2019 AVANZATA D AL SINDACO GEOM. 
GIUSEPPE ODDO, AVENTE PER OGGETTO: RIDETERMINAZIONE  DEL PIANO 
ECONOMICO PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA TRASPORTO E C ONFERIMENTO 
DEGLI R.S.U. NEL TERRITORIO COMUNALE PER L’ANNO 201 9. 

 
--==OOO==-- 

 
- VISTA  l’Ordinanza n. 08/Rif del 11 dicembre 2018, a firma del Presidente della Regione 
Siciliana ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione 
Siciliana nelle more del rientro in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti, con la quale 
viene reiterata parzialmente ex art. 191 c. 4 del D. Lgs n. 152/2006, gli effetti dell’Ordinanza del 



Presidente della Regione Siciliana n. 04/Rif/2018 - Disposizioni per l’incremento della Raccolta 
differenziata per il periodo dal 1 dicembre 2018 al 31 maggio 2019; 
- DATO ATTO : 

- che con determina a Contrarre n. 23/2019 del responsabile dell’area tecnica, è stata indetta 
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, con le previsioni di cui all’art. 
36. c.9, da aggiudicare, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del CODICE, per l’affidamento del servizio 
di “RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO”; 

- che con determina n. 32/2019 del responsabile dell’area tecnica, sono stati approvati i 
verbali di gara relativi alla PROCEDURA APERTA sopra citata, secondo quanto indicato 
negli atti di gara;  

- che con la citata determina 32/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, ex art. 
33 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiudicando, pertanto, l’appalto di che trattasi all’operatore 
economico, PULITALIA SOC. COOP., per un importo complessivo settimanale di € 
1.766,50, oltre IVA al 10%;  

- RICHIAMATA  l’Ordinanza Sindacale n. 07 del 01.03.2019, ultima in ordine di tempo ed i cui 
contenuti sono richiamati nella presente deliberazione, con la quale è stata affidata, fino al 31 
maggio 2019, la gestione del servizio di RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO dei rifiuti solidi urbani prodotti nel Comune di Campofiorito 
alla ditta PULITALIA SOC. COOP., con sede a Castelvetrano (TP) via Mazara n.110 - P. iva n. 
022410608119; 
- VISTA  la deliberazione di Giunta Municipale n. 16 del 13 marzo c.a., con la quale è stato 
approvato il Piano Economico, relativo al fabbisogno, per l’anno 2019, per il servizio di raccolta, 
trasporto e conferimento degli r.s.u. prodotti nel Comune di Campofiorito, per un importo stimato, 
in € 157.105,21 compreso Iva al 10%; 
- DATO ATTO  che a seguito dell’espletamento delle procedure di appalto sopra citate, sono state 
conseguite delle economie per effetto dei ribassi praticati dall’affidatario; 
- DATO ATTO  che questa Amministrazione ha richiesto, agli uffici competenti, di rideterminare il 
piano economico in funzione delle economie registratesi, tenuto conto che i costi del servizio 
rientrano nel ruolo TARI; 
- VISTO  il piano economico rideterminato, in relazione alle economie registratesi, il cui importo 
complessivo è pari ad € 143.910,05;  
- CONSIDERATO che ai fini della predisposizione del Bilancio di Previsione esercizio 2019, i 
dati relativi al costo del servizio di che trattasi, sono indispensabili, altresì, per l’adozione degli atti 
propedeutici; 
- RITENUTO  necessario, pertanto, fornire indicazioni all’area economico finanziaria al fine di 
prevedere nel Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019, per il servizio di raccolta degli RSU, la 
complessiva somma di € 143.910,05 compreso IVA al 10%; 
- VISTO  l’O.R.EE.LL vigente; 
 

P R O P O N E 
 

- DI RIDETERMINARE E APPROVARE , per le motivazione di cui in premessa, il piano 
economico, relativo al fabbisogno, per l’anno 2019, per il servizio di raccolta, trasporto e 
conferimento degli R.S.U. prodotti nel Comune di Campofiorito, per un importo, stimato, in € 
143.910,05 compreso IVA così distinto: 



A) Costo Servizio Raccolta, Trasporto e spazzamento 85.685,04€      

D) Spese Generali  8.568,50€         

E) Utile di Impresa 8.568,50€         

F) Costi  sicurezza 1.445,92€         

A+D+E+F SOMMANO 104.267,97€    

G) Costi  di Conferimento presso Impianti 26.562,03€      

H) Sommano Costo RACCOLTA + SG + Utile + SIC+ Conferimento 130.830,00€    

M) IVA 13.083,00€      

N Totale Costo servizio IVA compresa 143.913,00€    

PIANO ECONOMICO SERVIZIO RACCOLTA E TRASPORTO E CONFERIMENTO RSU ANNO 2019

 

 

- DI DARE MANDATO  al responsabile dell’area economico-finanziaria, in relazione all’importo 
sopra citato di complessivi € 143.910,05 di prevedere apposito stanziamento nella predisposizione e 
programmazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019, a titolo di corrispettivo per la 
gestione del Servizio di raccolta, trasporto e conferimento degli R.S.U. prodotti nel Comune di 
Campofiorito. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.04.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  29.03.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 29.03.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì  29.03.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 

 


